
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 420/RE DEL 30 DICEMBRE 2021 
 

Pratica n. 802/RE del 27/12/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7.G Ob.Funz.: B01GEN CIG: ZF234A4352 CUP: 

 
OGGETTO Affidamento incarico servizio di sorveglianza/ispettivo di n.2 

immobili di proprietà ARSIAL siti in comune di Roma, Via Tullio 
Giordana, censiti al foglio 1187, particella 98 sub 2, 3, 4 5 e 6 il 
primo e foglio 1187 particella 139 sub 6 il secondo. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Pian. Fabrizio Limiti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

FIRMATO   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Pian. Fabrizio Limiti) FIRMATO  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.13.001 € 1.756,80 2022 Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  420/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/12/2021 

 

MARCELLA GIULIANI
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
31.12.2021 10:41:41
UTC

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 420/RE DEL 30 DICEMBRE 2021 
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico servizio di sorveglianza/ispettivo di n.2 immobili 

di proprietà ARSIAL siti in comune di Roma, Via Tullio Giordana, censiti 
al foglio 1187, particella 98 sub 2, 3, 4 5 e 6 il primo e foglio 1187 
particella 139 sub 6 il secondo. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 



 

3 
 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 
118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che 
contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 
17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4 e la variazione n. 5 al 
“Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 

stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa DG.007.01.7.E “ stabilendo altresì che “ in assenza della 
compilazione del campo "Riferimento Amministrazione" della fattura elettronica, 
la stessa verrà respinta senza ulteriori verifiche”. 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZF234A4352; 
PREMESSO che Arsial è recentemente ritornata in proprietà e quindi in possesso di due 

fabbricati siti in comune di Roma, in Via Tullio Giordana, snc, che sono stati oggetto 
di lunga vertenza giudiziaria; 

PRESO ATTO dei sopralluoghi effettuati dall’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa, nel corso dei quali, nello 
specifico dell’intervento relativo ai lavori di pulizia e sfalcio da erbe infestanti, si è 
preso atto ed accertato in loco e concordato con la Dirigenza dell’Area che essendo 
la struttura adiacente a strade percorse ed aperte al pubblico transito, nonché 
priva di qualsiasi chiusura dei vani (porte e finestre) si è ritenuto opportuno 
avviare la procedura per sottoscrivere un contratto con un’agenzia di sorveglianza 
al fine creare un deterrente ed evitare accessi ed occupazioni illecite degli immobili 
riconsegnati recentemente ad Arsial dopo una lunga vertenza legale e che 
potrebbero, peraltro, essere fonti di ulteriori spese a carico dell’Agenzai per il 
ripristino dello stato dei luoghi eventualmente intimati dalle autorità competenti; 



 

4 
 

RITENUTO OPPORTUNO per l’esecuzione della vigilanza sopradetta, avviare 
un’indagine di mercato, propedeutica all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 
n. 120/2020 e s.m.i.; 

ATTESO che nel mese di ottobre 2021 hanno partecipato al sopralluogo 
obbligatorio, le imprese di seguito elencate, che hanno presentato nei 
termini stabiliti le seguenti offerte: 

• Sicuritalia Srl, con sede operativa in Via Aurelia Km 9,600 Roma (RM), 
partita iva/Codice Fiscale n. 07897711003, ha presenziato al sopralluogo, 
previo invito telefonico, in data 8 ottobre 2021, ed ha presentato 
un’offerta, acquisita alla mail dell’Agenzia in data 18/10/2021, di € 
160,00 mensili, oltre IVA, per il servizio richiesto di sorveglianza con n. 
2 ronde ispettive giornaliere per singolo casale. 

• Security Service Srl, con sede in Via Cristoforo Colombo, 163 - 00147 
Roma (RM), Partita iva n. 01281061000, Codice Fiscale n. 04607470582, 
ha presenziato al sopralluogo, previo invito telefonico, in data 11 ottobre 
2021, ed ha presentato un’offerta, acquisita alla mail dell’Agenzia in data 
14/10/2021, di €1.000,00 mensili, oltre IVA, per il servizio richiesto di 
sorveglianza con n. 2 ronde ispettive giornaliere per singolo casale; 

• G.S.A. Global Security Agenzy Srl, con sede in Via Giulio Emanuele 
Rizzo, 66 - 00178 Roma (RM), Partita iva/Codice Fiscale n. 
09578191000, ha presenziato al sopralluogo, previo invito telefonico, in 
data 12 ottobre 2021, ed ha presentato un’offerta, acquisita alla mail 
dell’Agenzia in data 19/10/2021, di € 120,00 mensili, oltre IVA, per il 
servizio richiesto di sorveglianza con n. 2 ronde ispettive giornaliere per 
singolo casale; 

DATO ATTO delle offerte ricevute;  

RISCONTRATO che la ditta G.S.A. Global Security Agenzy Srl ha presentato il 
preventivo più adeguato ai servizi richiesti da questo Ente pari ad € 
1.440,00 oltre IVA 22% per € 316,80, per complessivi € 1.756,80, che 
viene ritenuto congruo; 

RITENUTO opportuno impegnare le somme per il servizio di che trattasi a favore 
della ditta G.S.A. Global Security Agenzy Srl, con sede in Via Giulio 
Emanuele Rizzo, 66 - 00178 Roma (RM), Partita iva/Codice Fiscale 
n.09578191000 per un importo pari ad € 1.440,00 oltre IVA 22% per 
€316,80, per complessivi €. 1756,80, sul Capitolo 1.03.02.13.001 CRAM 
DG.007.01.7G, Ob.Fun. B01GEN per l’esercizio finanziario 2022; 

SU PROPOSTA ed ISTRUTTORIA compiuta dall’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente determinazione, 



 

5 
 

DI APPROVARE il preventivo presentato dalla ditta G.S.A. Global Security 
Agenzy Srl, relativo ai lavori in oggetto per un importo pari ad €1.440,00 oltre 
IVA 22% per € 316,80, per complessivi € 1756,80; 

DI APPROVARE la bozza di contratto, (proposta d’ordine) relativo al 
servizio di sorveglianza con ronde ispettive, per l’annualità 2022 (12 mensilità) 
sui due immobili tornati in disponibilità del patrimonio Arsial siti in comune di 
Roma, Via Tullio Giordana, catastalmente censiti al foglio 1187 (allegato “A”) 
particella 98 sub 2, 3,4 5 e 6 il primo e foglio 1187 (allegato “C”) Particella 139 
sub 6 il secondo, per un costo annuo di € 1.440,00 oltre IVA 22% per € 316,80, 
per complessivi € 1.756,80. 

DI AFFIDARE alla ditta G.S.A. Global Security Agenzy Srl – C.F e PI 
09578191000, con sede in Via Giulio Emanuele Rizzo, 66 - 00178 Roma (RM), 
D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, relativo alla sorveglianza con n. 
2 ronde ispettive giornaliere dei due Fabbricati di proprietà Arsial siti in comune 
di Roma via Tullio Giordana, come verificati e visionati in sede di sopralluogo del 
12 ottobre 2021;  

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.756,80 sul Capitolo 
1.03.02.13.001 CRAM DG.007.01.7G, Ob.Fun. B01GEN per l’esercizio finanziario 
2022, a favore della ditta G.S.A. Global Security Agenzy Srl - C.F e PI 
09578191000, con sede in Via Giulio Emanuele Rizzo, 66 - 00178 Roma (RM); 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il Dott. Pian. Fabrizio Limiti; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento ogni altro successivo 
adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del presente provvedimento; 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica 
il riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  
pena di rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), 
per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente;  
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs. 33/2013 23  
   X  X  

D.lgs 33/2013 37   x   x  

 







ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRATICA 802-RE Affidamento incarico servizio di sorveglianza/ispettivo di n.2
immobili di proprietà ARSIAL siti in comune di Roma, Via Tullio
Giordana, censiti al foglio 1187, particella 98 sub 2, 3, 4 5 e 6 il
primo e foglio 1187 particella 139 sub 6 il secondo.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 10000802 - Anno 2021 - del 27/12/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

1.03.02.13.001Capitolo Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
340.2 08,657.130/12/2021 PRATICA 802-RE Affidamento incarico

servizio di sorveglianza/ispettivo di n.2
immobili di proprietà ARSIAL siti in comune
di Roma, Via Tullio
Giordana, censiti al foglio 1187, particella
98 sub 2, 3, 4 5 e 6 il
primo e foglio 1187 particella 139 sub 6 il
secondo.

G.S.A. GLOBAL SECURITY AGENZY 00,0 08,657.108,657.1 00,0

1.756,80Totali Delibera nr. 10000802 del 0,00 1.756,801.756,80 0,00

30/12/2021 - 16:48:25 Pagina: 1


		2021-12-31T11:51:04+0100
	SANDRA COSSA




